
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº129 DE 17/08/2020-DAF
SERVIDORA: GILVANDA MENDES PACHECO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5141775/2
PERÍODO:15.09.2020 a 14.10.2020
TRIÊNIO:03.08.2002 a 03.08.2005

PORTARIA Nº130 DE 17/08/2020-DAF
SERVIDOR: MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA: 5209269/1
PERÍODO:01.09.2020 a 29.11.2020
TRIÊNIO:04.11.2012 a 04.11.2015 e 04.11.2015 a 04.11.2018

Protocolo: 573237
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 207/
2020 DE 03 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar a servidora JANETE DA SILVA SOARES, Assistente Administrativo, 
matrícula n° 55589720/2, para responder pela Chefi a de Gabinete do CPC/
RC, GEP-DAS-011.4, no período de 01.09.2020 a 30.09.2020, em virtude 
de férias do titular do cargo. (Cynthia de Nazaré Portilho Rocha Pantoja, 
MF: 5946874/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 573301
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 187/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 18/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 03/2020-CGD/PAD que instaurou Proces-
so Administrativo Disciplinar para apurar irregularidade constante nos au-
tos nº 2020/106128, cópia 2015/497335 e 2016/88825, em face de C.C.C, 
A.S.F, J.M.M.M, F.A.S.R, V.B.A, F.P.F, A.P.A, V.C.B e L.C.P;
CONSIDERANDO o despacho exarado pela Presidente da Comissão, bem 
como o teor do Memorando nº 009/2020-CPAD constante às fl s. 309-311 
dos autos, solicitando a exclusão dos servidores F.P.F;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR o servidor F.P.F do Processo adminitrativo disciplinar nº 
2020/106128, cópia 2015/497335 e 2016/88825;
II – À Coordenadoria de  Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 573467
PORTARIA Nº. 172/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 03/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 07/2020-CPAD, de 
03/08.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão Poliane da Silva Bra-
sisl, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2020/106128 (cópia 
dos processos nº 2015/497335 e nº 2016/88825);
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,  
instaurado pela PORTARIA nº 03/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.102, de 03.02.2020, para que no prazo de 60 dias, realize a devida 
conclusãodos trabalhos, a partir de 23.07.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão à 23.07.2020.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 573437

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 20/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fi ns 
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei 
n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ELOILTON CRUZ, portador do RG 
n°2427912 - RJ e do CPF/ MF n° 261.268.857-91.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na 
Avenida JK, nº832, Centro, Dom Eliseu/PA, onde funcionará a CIRETRAN B 
do referido município.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), perfazendo um valor de R$-120.000,00 (cento e vinte 
mil reais) para 48 (quarenta e oito) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
122- Administração Geral; 1502 – Segurança Pública; 1297 – Manutenção 
da Gestão; 8830 – Implementação das unidades do DETRAN/PA; 8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 24/08/2020 Término: 23/08/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 573325
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 20/2020
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por seu Dire-
tor Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e considerando 
os elementos constante no Processo n° 2017/71428, resolve dispensar a 
licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel urbano lo-
calizado na Avenida JK, nº832, Centro, Dom Eliseu/PA, onde funcionará 
a CIRETRAN B do referido município. , a ser celebrado com o ELOILTON 
CRUZ, portador do RG n°2427912 - RJ e do CPF/ MF n° 261.268.857-91, 
com fulcro na hipótese de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, 
inciso X (locação de imóvel para fi ns precípuos da administração) da Lei 
n° 8.666/93, importando no valor global de R$-120.000 (cento e vinte mil 
reais), correrão com a seguinte classifi cação programática:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
122- Administração Geral; 1502 – Segurança Pública; 1297 – Manutenção 
da Gestão; 8830 – Implementação das unidades do DETRAN/PA; 8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit
Belém/PA, 24 de Agosto de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 573327
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 27-2020-FISP- Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de Veículos Administrativos Tipo Pick up para o CBM. Va-
lor Total: R$ 798.000,00 (setecentos e noventa e oito mil reais), Data da 
Assinatura: 24/08/2020, Vigência: 24/08/2020 à 23/08/2021, Processo 
nº 2020/100457, 44.101.06.181.1502.7563 - Adequação das Unidades do 
Corpo de Bombeiros Militar, Fonte: 0141 e 0341, Natureza: 449052, PI: 
1050007563E. Contratada HPE AUTOMOTORES LTDA, com sede na Quadra 
05, 07 e 07 A s/nº, Distrito mínero-Industrial de Catalão - Catalão - GO, 
CEP: 75.709-901, devidamente inscrita no CNPJ nº 54.305.743/0011-
70. CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR / Diretor e Ordenador 
de Despesa do FISP - EDUARDO CORDEIRO DE ALMEIDA E SILVA / HPE 
AUTOMOTORES LTDA

Protocolo: 573296
.

APOSTILAMENTO
.

Processo nº 2020/279877
1o TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 21/2020-FISP

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No 21/2020-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.


